ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO, DA 4ª SEÇÃO

LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA.

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, no Plenário da Câmara

Municipal de Jaru, o senhor Presidente Vereador Ilson Pedro Félix, após verificar presença

de quórum legal, deu por aberta a 21ª Sessão Ordinária, em seguida solicitou a Vereador

Rafael, para proceder à leitura dos Expedientes e da Ordem do Dia. LEITURA DAS

INDICAÇÕES: 01) Indicação nº 66, de 25 de junho de 2024, de Autoria do Vereador e

Presidente Ilson Félix” Solicita ao Poder Executivo, através da Secretaria de Obras, que seja

feito um estudo para que seja plantado árvores em torno do Feirão do Produtor Rural no

Município de Jaru/RO”. 2) Indicação nº 67, de 25 de junho de 2024, de Autoria do

Vereador e Presidente Ilson Félix” Solicita ao Poder Executivo, através da Secretaria de

Obras, que seja feita a pavimentação asfáltica da Avenida Florianópolis entre a Rua Ruth

Cardoso e Rua Jorge Amado, a pedido dos Moradores Derli e Adalberto”. 3) Indicação nº

68, de 25 de junho de 2024, de Autoria do Vereador e Presidente Ilson Félix”. Solicita ao

Poder Executivo, através da Secretaria de Obras, que seja feita, uma operação tapa buracos

na Rua Padre Chiquinho entre a Rua Belo Horizonte e Rua Ceará, setor 04”. 04) Indicação

nº 69, de 26 de junho de 2024, de Autoria da Vereadora Damiana ”Solicita plantio de

árvores na frente da capela mortuária".5) Indicação nº 70, de 28 de junho de 2024, de

Autoria do Vereador Schimit Patroleiro ”Solicita ao Chefe do Poder Executivo a

possibilidade da construção de um quebra-molas na seguinte Ruas: Rua Pará entre a rua

Paraná; Rua João Batista entre a Almirante Barroso”.6) Indicação nº 71, de 29 de julho de

2024, de Autoria do Vereador Rafael Lopes ” Solicito providência de pavimentação asfáltica

na rua Sergipe setor 1A, a pedido do morador Roberto”.7) Indicação nº 72, de 29 de julho

de 2024, de Autoria do Vereador Rafael Lopes ” Solicito providência de pavimentação

asfáltica na rua Padre Chiquinho no Setor 1A”.8) Indicação nº 73, de 29 de julho de 2024,

de Autoria do Vereador Renato ” Solicita ao chefe do Poder Executivo, na forma regimental,

que determine ao setor competente, para que faça um estudo, visando a sinalização

horizontal de regulamentação para estacionamento dos carros e das motos nos trechos

principais da Avenida Padre Adolfo Rohl”.9) Indicação nº 74, de 29 de julho de 2024, de

Autoria do Vereador Renato ” Solicita ao chefe do Poder Executivo, na forma regimental,

que determine ao setor competente que tome providências quanto à construção de pista de

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

ciclovia ou ciclofaixa ao longo da rua Tapajós, no trecho que compreende desde a Rua Piauí

até a Rua Vereador Otaviano Neto, até em frente ao IFRO”.PASSOU PARA O GRANDE

EXPEDIENTE: Se inscreveram para o grande expediente os Vereadores: Schimit,

Chiquinho, Sol, Paulão, Damiana, Romário e Valmir. QUE FIZERAM O USO DE SEU TEMPO

PARA TRATAR DE ASSUNTOS INERENTES AO MUNICÍPIO;Leitura das Indicaçoes:01)

Indicação nº 66, de 25 de junho de 2024, de Autoria do Vereador e Presidente Ilson Félix”

Solicita ao Poder Executivo, através da Secretaria de Obras, que seja feito um estudo para

que seja plantado árvores em torno do Feirão do Produtor Rural no Município de Jaru/RO”.

2) Indicação nº 67, de 25 de junho de 2024, de Autoria do Vereador e Presidente Ilson

Félix ” Solicita ao Poder Executivo, através da Secretaria de Obras, que seja feita a

pavimentação asfáltica da Avenida Florianópolis entre a Rua Ruth Cardoso e Rua Jorge

Amado, a pedido dos Moradores Derli e Adalberto”. 3) Indicação nº 68, de 25 de junho de

2024, de Autoria do Vereador e Presidente Ilson Félix ”. Solicita ao Poder Executivo, através

da Secretaria de Obras, que seja feita, uma operação tapa buracos na Rua Padre Chiquinho

entre a Rua Belo Horizonte e Rua Ceará, setor 04”. 04) Indicação nº 69, de 26 de junho de

2024, de Autoria da Vereadora Damiana ”Solicita plantio de árvores na frente da capela

mortuária".5) Indicação nº 70, de 28 de junho de 2024, de Autoria do Vereador Schimit

Patroleiro ”Solicita ao Chefe do Poder Executivo a possibilidade da construção de um

quebra-molas na seguinte Ruas: Rua Pará entre a rua Paraná; Rua João Batista entre a

Almirante Barroso”.6) Indicação nº 71, de 29 de julho de 2024, de Autoria do Vereador

Rafael Lopes ” Solicito providência de pavimentação asfáltica na rua Sergipe setor 1A, a

pedido do morador Roberto”.7) Indicação nº 72, de 29 de julho de 2024, de Autoria do

Vereador Rafael Lopes ” Solicito providência de pavimentação asfáltica na rua Padre

Chiquinho no Setor 1A”.8) Indicação nº 73, de 29 de julho de 2024, de Autoria do

Vereador Renato ” Solicita ao chefe do Poder Executivo, na forma regimental, que

determine ao setor competente, para que faça um estudo, visando a sinalização horizontal

de regulamentação para estacionamento dos carros e das motos nos trechos principais da

Avenida Padre Adolfo Rohl”.9) Indicação nº 74, de 29 de julho de 2024, de Autoria do

Vereador Renato ” Solicita ao chefe do Poder Executivo, na forma regimental, que

determine ao setor competente que tome providências quanto à construção de pista de

ciclovia ou ciclofaixa ao longo da rua Tapajós, no trecho que compreende desde a Rua Piauí

até a Rua Vereador Otaviano Neto, até em frente ao IFRO. Nada mais havendo a ser

deliberado, o Senhor Presidente Vereador Ilson Pedro Félix, agradeceu a presença de todos

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

e invocando a proteção de Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu Cleonilson Aguiar

do Nascimento, Diretor de Secretaria Legislativa, lavro a presente ata, que após lida e

aprovada, vai por mim assinada e pelo presidente da mesa, Ilson Pedro Félix, Jaru, 05 de

agosto de 2024.

ILSON PEDRO FÉLIX

Presidente – CMJ